
Comune di Rho
Piazza Visconti, 23
20017 RHO (MI))
http://www.comune.rho.mi.it

GARE-EP6712@PEC.IT
GARE-EP6712@PEC.IT

GARE-EP6712@PEC.IT

MITTENTE:

DIRETTORE AREA 3

PIAZZA VISCONTI 23

20017 RHO

Note:

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$437287$*

c_h264 -  - 1 - 2024-06-10 - 0037287

RHO
Codice Amministrazione: c_h264
Numero di Protocollo: 0037287
Data del Protocollo:  lunedì 10 giugno 2024
Classificazione: 6 - 5 - 0
Fascicolo: 2023 / 79

Oggetto: INCARICO DI COLLAUDO IN CORSO DOPERA, STATICO, DEGLI IMPIANTI,
               TECNICO  AMMINISTRATIVO E REDAZIONE APE - NUOVO PALAZZO
               COMUNALE - NON AMMISSIONE CONCORRENTE ENGINEERING PLATFORM
               67.12 SRL  STP.

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico
conservato negli archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

Annapaola Menotti in data 10/06/2024



                                                                            
 

 

 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 

 Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Solaro e Vanzago 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 

 

 

 
Spett.le Impresa  
ENENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP  
 

 

Trasmessa via pec: gare-ep6712@pec.it  

 

Rho, il 10.06.2024 

Procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel - Incarico di collaudo in 
corso d’opera, statico, degli impianti, tecnico – amministrativo e redazione ape - lavori di 
rigenerazione urbana nel centro della Città di Rho, tra via De Amicis e piazza 
Visconti: nuove funzioni di interesse collettivo per l'edificio scolastico dismesso di via 
De Amicis, per l'edificio storico della scuola e per le ex carceri - Comune di Rho (Mi) - 
CIG A03F24DAD1 - CUP C44E21000120005 - PNRR M5 – C2 – I2.1 - Non ammissione del 
concorrente ENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP con sede in  Via dell’Industria n. 23 –
Padova. 

Premesso che:  

 il concorrente ENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP con sede in Via dell’Industria n. 
23 – Padova ha partecipato alla procedura di gara in oggetto in forma singola; 

 

 la documentazione online presentata sulla piattaforma SINTEL dal concorrente 
ENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP è stata valutata nella seduta di gara del 
06.05.2024 ed è risultata incompleta e/o carente in alcune sue parti. In particolare è 
emerso quanto segue:  

i. In relazione al requisito di cui al punto 8.3 lett. e) del disciplinare di 
gara [elenco dei servizi di ingegneria e di architettura di cui all’art. 3, 
lett. vvvv) del D.lgs. 50/2016, espletati negli ultimi dieci anni 
antecedenti la data di pubblicazione del Bando – requisito minimo 2 
volte l’importo stimato dei lavori per ciascuna categoria ed ID], si è 
riscontrato che il concorrente ha dichiarato,  nel modello denominato 
"Allegato 4 – Schema dichiarazioni integrative”, un importo di servizi 
eseguiti per la categoria ID E.16 – E.13 pari a € 5.962.377,18 ed inferiore 
al requisito minimo richiesto pari a € 8.280.872,66; 

ii. In relazione al requisito di cui al punto 8.3 lett. f) del disciplinare di 
gara [n. due servizi “di punta” di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, 
per servizi analoghi espletati negli ultimi 10 anni antecedenti la data di 
pubblicazione del Bando di gara, di importo complessivo ciascuno, per 
ogni categoria e ID, almeno pari a 0,4 volte l’importo stimato dei lavori 
cui si riferisce la prestazione] si è riscontrato che il concorrente non ha 
indicato né nel modello denominato "Allegato 4 – Schema dichiarazioni 
integrative” né in altra documentazione inserita nella busta 



                                                                            
 

 

 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 

 Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Solaro e Vanzago 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 

 

 

amministrativa  i propri servizi di punta per il soddisfacimento del 
requisito richiesto ine relativo alle categorie S03, E22, E16; 

iii. risultano incomplete le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 D.Lgs. 
50/2016 rese dal concorrente in sede di gara. 

 

 con nota del 09.05.2024 prot. 30146, il Presidente di Seggio ha disposto, nei confronti del 
concorrente ENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP, l’avvio del procedimento ex artt. 7 
e ss della Legge n. 241/90 e s.m.i., volto all’esclusione del concorrente per mancata 
dichiarazione di adeguati requisiti di capacità tecnico-professionale richiesti dal 
disciplinare di gara nonché l’attivazione del soccorso istruttorio al fine di richiedere 
l’integrazione documentale in merito alle dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 del 
D.lgs. 50/2016, invitando contestualmente l’operatore economico a presentare 
osservazioni in merito a quanto segnalato ed assegnando all’uopo il termine perentorio di 
10 gg. ex art. 10 L. n. 241/1990 per la presentazione di osservazioni scritte;  

 

 nella seduta di gara del 10.06.2024 di cui è stato redatto apposito verbale, si è 
provveduto alla valutazione della documentazione presentata entro il termine del 
19.05.2024 dal concorrente ENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP le cui risultanze 
vengono di seguito riportate:  

a) In merito alla dimostrazione dei requisiti di capacità tecnico-professionale si 

riscontra quanto segue: 

i.  In relazione al requisito di cui al punto 8.3 lett. e) del disciplinare di gara 
(elenco dei servizi di ingegneria e di architettura di cui all’art. 3, lett. vvvv) 
del D.lgs. 50/2016, espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di 
pubblicazione del Bando – requisito minimo 2 volte l’importo stimato dei 
lavori per ciascuna categoria ed ID) il concorrente presenta un elenco dei 
servizi  prestati sufficiente a dimostrare il possesso del requisito richiesto; 

ii.  In relazione al requisito di cui al punto 8.3 lett. f) del disciplinare di gara 
(n. due servizi “di punta” di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, per servizi 
analoghi espletati negli ultimi 10 anni antecedenti la data di pubblicazione 
del Bando di gara, di importo complessivo ciascuno, per ogni categoria e ID, 
almeno pari a 0,4 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la 
prestazione) si è riscontrato che il concorrente dichiara il possesso del 
requisito per le categorie E.22 ed E.16 mediante unico servizio in categoria 
E.22 di importo pari 4.688.032,46 dichiarando che tale importo è superiore 
alla somma dei singoli importi richiesti per le categorie E.22 ed E.16. La 
dimostrazione del requisito mediante unico servizio non è ammessa come 
espressamente indicato nel disciplinare che prescrive n. 2 (due) servizi di 
punta per ogni categoria e ID di importo pari almeno a 0,4 volte l’importo 
stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione. 

b) Il concorrente ENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP ha provveduto all’integrazione 
documentale richiesta integrando la dichiarazione di cui all’art. 80 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016. 



                                                                            
 

 

 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 

 Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Solaro e Vanzago 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 

 

 

 

Visto  l’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 e dato atto che tutti i requisiti di partecipazione alle 

procedure per l'affidamento di appalti pubblici devono essere posseduti, a pena di esclusione, 

alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla gara; 

Richiamate le motivazioni sopra indicate; 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

DISPONE 

La non ammissione del concorrente ENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP con sede in  Via 
dell’Industria n. 23 – Padova per carenza del requisito di capacità tecnico professionale di cui al 
punto 8.3 lett. f) del disciplinare di gara. 

 

A norma dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016, si comunica che: 

 l’Amministrazione competente è la Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di 

Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Solaro e Vanzago – 

CUC RHO; 

 il fascicolo del procedimento in questione è depositato presso la CUC RHO – RHO (Mi), 

Piazza Visconti 23. L’ufficio presso il quale il destinatario del presente atto, e comunque 

tutti i soggetti interessati, possono – previo appuntamento - prendere visione e ottenere 
copia degli atti relativi al procedimento in questione è il seguente: Ufficio C.U.C. orario 

di apertura 9:00-12:30 (lunedì - venerdì) tel. 02/93332.493/469 - email:  

CUC@comune.rho.mi.it, patrizia.porrati@comune.rho.mi.it.  

Cordiali saluti. 

               

 

               Il Presidente Seggio di Gara 

                   Ing. Annapaola Menotti 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da: Annapaola Menotti in data 10/06/202


